
  

 

 

COMUNE DI SANTA NINFA 
LIBERO CONSORZIO COMUNALE  DI  TRAPANI 

 

 

COPIA 
 
 
ATTO DI LIQUIDAZIONE DEL SETTORE AREA SERVIZI TECNICI E GESTIONE 

DEL TERRITORIO 
 

N. 58 DEL 17-03-2025 
 

Registro Generale n. 179 
 
 

Ufficio: SERVIZIO URBANISTICA, AMBIENTE, EDILIZIA PRIVATA E 
PROTEZIONE CIVILE 

 

Oggetto: Liquidazione di euro 33.216,38 inerente la revisione periodica del 5° e 6° 
canone di aggiudicazione (contrattuale) a seguito dell'inflazione registrata a 
favore della ditta New System Service s.r.l., gestore del servizio di 
spazzamento, raccolta e trasporto allo smaltimento dei rifiuti solidi urbani 
differenziati e indifferenziati, compresi quelli assimilati, ed altri servizi di 
igiene pubblica nel territorio del Comune di Santa Ninfa per anni 7 (sette). 

 
 
L'anno  duemilaventicinque addì  diciassette del mese di marzo, il Responsabile del servizio 
Luppino Filippo 
 

LIQUIDA 
 
Che con determinazione n. 1 del 15/03/2018 del Responsabile dell’ufficio Comune A.R.O. 
Partanna, Santa Ninfa e Vita avente per oggetto: appalto del "Servizio di spazzamento, raccolta 
e trasporto allo smaltimento dei rifiuti solidi urbani differenziati ed indifferenziati, compresi 
quelli assimilati, ed altri servizi di igiene pubblica all’interno dell’ARO tra i comuni di 
Partanna, Santa Ninfa e Vita per anni 7 (sette) sono stati approvati i verbali di gara dal n. 1 al n. 
7 e il verbale di gara n° 5 del 07/03/2018, ed è stata proposta l’aggiudicazione a favore 
dell’A.T.I. New System Service S.R.L. (Capogruppo-Avvalente) – DHI Di Nardi Holding 
Industriale S.P.A. Mandante –Ausiliaria);  

Che con Determinazione n. 2 del 28/03/2018 del Responsabile dell’ufficio Comune A.R.O. 
Partanna, Santa Ninfa e Vita avente per oggetto: Appalto del "Servizio di spazzamento, raccolta 



  

Atto di Liquidazione AREA SERVIZI TECNICI E GESTIONE DEL TERRITORIO n.58 del 17-03-2025 
COMUNE DI SANTA NINFA 

 
Pag. 2 

e trasporto allo smaltimento dei rifiuti solidi urbani differenziati ed indifferenziati, compresi 
quelli assimilati, ed altri servizi di igiene pubblica all'interno dell’ARO tra i comuni di 
Partanna, Santa Ninfa e Vita per anni 7 (sette) è stata rettificata la Determinazione n. 1 del 
15/03/2018; 

Che con Determinazione n. 3 del 22/06/2018 del Responsabile dell’ufficio Comune A.R.O. 
Partanna, Santa Ninfa e Vita avente per oggetto: Efficacia dell’aggiudicazione a favore 
dell’A.T.I. New System Service S.R.L. (Capogruppo-Avvalente) DHI Di Nardi Holding 
Industriale S.P.A. Mandante Ausiliaria del "Servizio di spazzamento, raccolta e trasporto allo 
smaltimento dei rifiuti solidi urbani differenziati ed indifferenziati, compresi quelli assimilati, 
ed altri servizi di igiene pubblica all'interno dell’ARO tra i comuni di Partanna, Santa Ninfa e 
Vita per anni 7 (sette) è stata dichiarata efficace l’aggiudicazione della gara in oggetto; 

Visto il contratto rep. n. 763/2018 con l’A.T.I. New System Service S.R.L. con sede in Marsala 
(TP) via Stefano Bilardello n. 74 P.I. 01972700817 – DHI Di Nardi Holding Industriale S.P.A. 
con sede in Pastorano (CE) nella via Nazionale Appia SC-frazione località Spartimento P.I. 
03458080615 riguardante il servizio in oggetto; 

Vista la Determinazione dell’Area Servizi Tecnici e Gestione del Territorio n. 103 del 
27/08/2018 avente per oggetto "Impegno di spesa a favore dell’A.T.I. New System Service 
S.R.L. con sede in Marsala (TP) via Stefano Bilardello n. 74 P.I. 01972700817 – DHI Di Nardi 
Holding Industriale S.P.A. con sede in Pastorano (CE) nella via Nazionale Appia SC - frazione 
località Spartimento P.I. 03458080615 per il servizio di spazzamento, raccolta e trasporto allo 
smaltimento dei rifiuti solidi urbani differenziati e indifferenziati, compresi quelli assimilati, ed 
altri servizi di igiene pubblica nel territorio dell’ARO Partanna, Santa Ninfa e Vita all’interno 
dell’A.T.O. n. 18 Trapani Provincia Sud di anni 7 (sette)"; 

Richiamato il verbale di riunione del 20/01/2020 tra i rappresentanti dei comuni dell’ARO 
"Partanna, Santa Ninfa e Vita", i rappresentanti della S.R.R. "Trapani Provincia Sud" e il 
gestore del servizio in oggetto con il quale si è concordato che le liquidazioni delle fatture del 
servizio mensili saranno pagate con la delegazione di pagamento degli oneri previdenziali e 
contributivi in favore della S.R.R.; 

Vista la Determinazione dell’Area Servizi Tecnici e Gestione del Territorio n. 83 del 
28/06/2023 avente per oggetto "Approvazione della revisione periodica del canone di 
aggiudicazione (contrattuale) a seguito dell’inflazione registrata nel periodo compreso dal 
01/08/2019 al 31/05/2023 a favore dell’A.T.I. New System Service S.R.L. – DHI Di Nardi 
Holding Industriale S.P.A., gestore del servizio di spazzamento, raccolta e trasporto allo 
smaltimento dei rifiuti solidi urbani differenziati e indifferenziati, compresi quelli assimilati, ed 
altri servizi di igiene pubblica nel territorio dell’ARO Partanna, Santa Ninfa e Vita per anni 7 
(sette)"; 

Vista la Determinazione dell’Area Servizi Tecnici e Gestione del Territorio n. 155 del 
31/10/2023 avente per oggetto "Servizio di spazzamento, raccolta e trasporto allo smaltimento 
dei rifiuti solidi urbani differenziati e indifferenziati, compresi quelli assimilati, ed altri servizi 
di igiene pubblica nel territorio del Comune di Santa Ninfa CIG 7686227B2A – Presa d’atto 



  

Atto di Liquidazione AREA SERVIZI TECNICI E GESTIONE DEL TERRITORIO n.58 del 17-03-2025 
COMUNE DI SANTA NINFA 

 
Pag. 3 

recesso della Mandante dell’ATI e dell’esito positivo dell’istruttoria sulla capacità tecnica ed 
economica della Mandataria dell’ATI e prosecuzione del servizio residuale"; 

Vista la Determinazione dell’Area Servizi Tecnici e Gestione del Territorio n. 15 del 
06/03/2025 avente per oggetto "Approvazione della revisione periodica del 5° e 6° canone di 
aggiudicazione (contrattuale) a seguito dell’inflazione registrata ed impegno di spesa a favore 
dell’A.T.I. New System Service s.r.l. - DHI Di Nardi Holding Industriale S.p.A., gestore del 
servizio di spazzamento, raccolta e trasporto allo smaltimento dei rifiuti solidi urbani 
differenziati e indifferenziati, compresi quelli assimilati, ed altri servizi di igiene pubblica nel 
territorio del Comune di Santa Ninfa per anni 7 (sette). 

Preso atto che in data 08/01/2024 la New System Service S.R.L. ha depositato domanda 
prenotativa di concordato preventivo ex art. 44 CCII e altresì, ha avanzato richiesta di misure 
protettive ex art. 54 co. 2, primo periodo, CCII; 

Preso atto che con riferimento alla procedura ex art. 48 bis DPR 602/1973 – il MEF con la 
circolare n. 22 del 29/07/2008 ha stabilito la inoperatività della procedura prevista dall’art. 48 
bis in presenza di procedure concorsuali; 

Preso atto che il Tribunale di Marsala con Decreto del 31/01/2024 accoglie la domanda di 
conferma delle misure protettive presentata dalla New System Service S.R.L. e conferma che 
dalla data della pubblicazione della domanda prenotativa nel registro delle imprese i creditori 
non possono iniziare o proseguire azioni esecutive e cautelari sul suo patrimonio o sui beni e sui 
diritti con i quali viene esercitata l’attività d’impresa; 

Preso atto che il Tribunale di Marsala in data 05/01/2025 ha emesso un provvedimento che 
proroga l’efficacia delle misure protettive e cautelari sopracitate senza soluzione di continuità; 

Vista la fattura n. 19/08 del 07/03/2025 di € 33.216,38 iva compresa, prot. n. 3354 del 
07/03/2025, emessa dalla ditta New System Service S.R.L. con sede in Marsala (TP) via 
Stefano Bilardello n. 74 P.I. 01972700817 per la revisione periodica del 5° e 6°canone di 
aggiudicazione (contrattuale) a seguito dell’inflazione registrata; 

Visto il cap. 1262, codice 09.03. – 1.03.02.15.004 "Servizio smaltimento rifiuti – prestazioni di 
servizio", annualità 2025, che presenta la necessaria disponibilità; 

Visti: 

 - la deliberazione di Consiglio n.13 del 30.04.2024 di approvazione del DUP 2024/2026;  

 - la deliberazione di Consiglio n.19 del 06.05.2024 di approvazione del bilancio di previsione 

2024/2026;   

- la deliberazione di Giunta n. 58 del 15.05.2024 di approvazione del Piano esecutivo di 

gestione 2024/2026;  

- il Decreto Ministero Dell’interno del 24.12.2024 di differimento al 28 febbraio 2025 del 

termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2025/2027 degli enti locali;  



  

Atto di Liquidazione AREA SERVIZI TECNICI E GESTIONE DEL TERRITORIO n.58 del 17-03-2025 
COMUNE DI SANTA NINFA 

 
Pag. 4 

- che questo ente non avendo approvato il bilancio di previsione 2025/2027 entro la scadenza 

citata, ai sensi del comma 2 dell’art. 163 del D.lgs. 267/2000 è consentita esclusivamente la 

gestione provvisoria, e l'ente può disporre pagamenti solo per l'assolvimento delle obbligazioni 

già assunte;  

Visto il DURC (documento unico di regolarità contributiva) della ditta dal quale risulta che la 
stessa è in regola con gli enti previdenziali; 
Preso atto che è stato attribuito da parte dell’AVCP il seguente codice CIG: 7686227B2A; 
Che i dati contenuti nel presente provvedimento, a norma dell’art.37 del D.Lgs. n.33/2013 e 
della deliberazione CIVIT n. 50/2013 ed in coerenza con il programma triennale della 
Trasparenza ed Integrità, (come previsto dall’art. 37 del D.Lgs. in parola) sono stati pubblicati 
nella sezione "Bandi di gara e contratti" dell’Amministrazione Trasparente; 

Attestato l’insussistenza di conflitto di interesse sia il responsabile del procedimento che del 
Responsabile dell’Area Servizi Tecnici e Gestione del Territorio, ai sensi dell’art.16 del Dlgs 
n.36/2023 e dell’art. 6-bis della L. 241/90; 
Accertata la compatibilità monetaria del pagamento derivante dal presente atto con gli 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1, lett. a) numero 2 
del D.L. n. 78/2009); 
Attesa la propria competenza a provvedere in merito;  
Visto l’art.107 e 109, del D.Lgs. 267/2000; 
Visto l’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche; 
Visto il vigente regolamento di contabilità; 
Riconosciuta l’opportunità del presente provvedimento; 
 

DETERMINA 
Per i motivi di cui in narrativa che qui si intendono riportati e trascritti, 

1. Di liquidare l’importo complessivo di € 33.216,38 iva compresa per la revisione 
periodica del 5° e 6° canone di aggiudicazione (contrattuale) a seguito dell’inflazione 
registrata a favore della ditta New System Service s.r.l., gestore del servizio di 
spazzamento, raccolta e trasporto allo smaltimento dei rifiuti solidi urbani differenziati 
e indifferenziati, compresi quelli assimilati, ed altri servizi di igiene pubblica nel 
territorio del Comune di Santa Ninfa per anni 7 (sette)., imputandolo al cap. 1262, 
codice 09.03. – 1.03.02.15.004 "Servizio smaltimento rifiuti – prestazioni di servizio", 
impegno n. 53/2025, che presenta la dovuta copertura finanziaria; 

2. Di pagare la fattura n. 19/08 del 07/03/2025 di € 30.196,71 a favore della ditta New 
System Service S.r.l. ed € 3.019,67 allo Stato per I.V.A. per conto della società; 

3. Dare atto che in data 08/01/2024 la New System Service S.R.L. ha depositato domanda 
prenotativa di concordato preventivo ex art. 44 CCII e altresì, ha avanzato richiesta di 
misure protettive ex art. 54 co. 2, primo periodo, CCII; 



  

Atto di Liquidazione AREA SERVIZI TECNICI E GESTIONE DEL TERRITORIO n.58 del 17-03-2025 
COMUNE DI SANTA NINFA 

 
Pag. 5 

4. Dare atto che con riferimento alla procedura ex art. 48 bis DPR 602/1973 – il MEF con 
la circolare n. 22 del 29/07/2008 ha stabilito la inoperatività della procedura prevista 
dall’art. 48 bis in presenza di procedure concorsuali; 

5. Dare atto che il Tribunale di Marsala con Decreto del 31/01/2024 accoglie la domanda 
di conferma delle misure protettive presentata dalla New System Service S.R.L. e 
conferma che dalla data della pubblicazione della domanda prenotativa nel registro 
delle imprese i creditori non possono iniziare o proseguire azioni esecutive e cautelari 
sul suo patrimonio o sui beni e sui diritti con i quali viene esercitata l’attività d’impresa; 

6. Dare atto che il Tribunale di Marsala in data 05/01/2025 ha emesso un provvedimento 
che proroga l’efficacia delle misure protettive e cautelari sopracitate senza soluzione di 
continuità; 

7. Di demandare all’Ufficio Finanziario l’emissione del relativo mandato di pagamento, 
previa effettuazione dei controlli e riscontri amministrativi contabili e fiscali ai sensi 
dell’art. 184 comma 4 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e dell’esito positivo delle 
verifiche la fattura n. 19/08 del 29/02/2024 alla ditta New System Service S.R.L; 

8. Di trasmettere il presente atto di liquidazione al soggetto aggiudicatario per i 
provvedimenti di propria competenza; 

9. Di pubblicare la presente Determinazione sul sito del Comune nell’apposita Sezione di 
Amministrazione Trasparente, ai sensi del D. Lgs. 33/2013. 

 
 
  



  

Atto di Liquidazione AREA SERVIZI TECNICI E GESTIONE DEL TERRITORIO n.58 del 17-03-2025 
COMUNE DI SANTA NINFA 

 
Pag. 6 

Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  
F.to  Li Causi Gino  

 IL RESPONSABILE P.O. 
 F.to  Luppino Filippo 

 
 
___________________________________________________________________________ 
Si attesta l’avvenuto controllo con esito Favorevole da parte del Servizio Finanziario. 
 
Lì  17-03-2025 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to  MANDINA ROSALINDA 
 


